pelo Prospectus Academicus, circuito recursivo de estudo, pesquisa e aprendizagem idealizado 

pelo pesquisador, desenvolvido e apresentado como prática de aprendizagem ativa para o tempo 

de hoje e além. 

Os Quadros 2, 3 e 4 espelham uma realidade que se repete todos os anos, 147 (cento e 

quarenta e sete) crianças reprovadas, número correspondente apenas ao 2º e 3º ano de uma 

escola. Se se somasse o número de crianças reprovadas nas escolas do Munícipio, perceber-se-

ia o quão elevado seria a excludência avaliativa anual. E se se fosse mais além, somando-se todas